intermédio da Mensagem n.º 177, de 2017-CN, submete à apreciação do Congresso Nacional o 

Projeto de Lei n.º 3, de 2017-CN, que abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor do 

Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil, crédito suplementar no valor de R$ 

49.500.000,00 (quarenta e nove milhões e quinhentos mil reais), para atender à programação 

constante do seu Anexo I. 

De conformidade com a Exposição de Motivos (EM) n.º 119/2017 MP, do 

Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, o crédito viabilizará a 

realização de obras de adequação do trecho rodoviário Cascavel – Guaíra, na BR-163, no